
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 800 del 13-08-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ATTIVAZIONE LINEA TELEFONICA PER L'EDIFICIO DI VIA STATALE N. 517.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG
77404884C4

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 94
Proposta del settore n. 123

1/4



PREMESSO che con determinazione n.151 del 21/02/2019 l’Amministrazione Comunale
aderiva alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” per l’affidamento dei servizi di telefonia
fissa al momento attivi;

VISTA la richiesta del Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio prot. n.
40464 del 19/07/2019, relativa all’attivazione di nuova linea telefonica analogica presso
l’edificio sito in via Statale n. 517 a Quarrata, destinato ad ospitare temporaneamente la
scuola per l’infanzia “Bruno Munari” a seguito di un intervento complesso di manutenzione
straordinaria dell’attuale sede ubicata in via Cino da Pistoia;

RICHIAMATO l’art. 1 c.7 del DL 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, il quale dispone
che le amministrazioni pubbliche relativamente alla categoria merceologica telefonia fissa, “
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite
ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. (omissis)”;

DATO ATTO CHE trattasi di spesa a supporto delle attività della scuola dell’infanzia e che si
rende necessario provvedere con urgenza in considerazione sia dei tempi di attivazione
previsti dalla Convenzione Consip, sia dell’approssimarsi dell’inizio del prossimo anno
scolastico; 

RITENUTO NECESSARIO ampliare il contratto esistente stipulato con Fastweb SpA in adesione
alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” mediante richiesta di progetto esecutivo, secondo
le dispozioni della medesima Convenzione Consip;

TRASMESSO a Fastweb spa a mezzo la piattaforma telematica acquistiinretepa, con prot. n.
40707 del 22/07/2019, il piano del fabbisogni relativo all’attivazione della linea oggetto del
presente provedimento;

PRESO ATTO del Progetto esecutivo trasmesso da Fastweb SpA ed acquisito al prot. gen.
dell’A.C. con pec n. 42089 del 30/07/2019;

VISTO il parere positivo dell’ufficio Lavori Pubblici;

RICHIAMATE le condizioni economiche della Convenzione “Telefonia fissa 5” (riportate nel
Progetto esecutivo);

DATO ATTO che i rapporti contrattuali sono regolamentati dalla Convenzione stessa, dalle
Condizioni Generali, dal capitolato Tecnico e dai relativi allegati;

CONSIDERATO che, trattandosi di attivazione di nuova linea, non compresa nel piano dei
fabbisogni delle utenze migrate nella Convenzione TF5, si provvede in questa sede, che
costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 31 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario Generale
prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le,
Cat. D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo
e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 per quanto attiene la presente fornitura;

DATO ATTO CHE: la durata della convenzione è pari a 36 mesi decorrenti dalla data di stipula
con possibilità di proroga fino ad ulteriori 12 mesi, mentre per i singoli contratti attuativi è
prevista una durata minima pari alla durata (originaria o prorogata) della convenzione ed una
durata massima determinata dalla singola Amministrazione pari sino ad un massimo di
ulteriori 12 mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, il quale dispone che la stipula dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, che:
2/4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


a) con il presente affidamento si intende provvedere alla fornitura del servizio di telefonia
fissa per la sede provvisoria della scuola materna “Bruno Munari”;

b) il contratto avrà ad oggetto la fornitura sopra citata;

c) il contraente è l’aggiudicatario individuato dalla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”,
ovvero Fastweb SpA;

DATO ATTO che le verifiche relative ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 spettano a
Consip SpA;

PRESO ATTO della regolarità del DURC prot. n.INPS_15882284 del 10/06/2019 scadenza
08/10/2019; 

DATO ATTO che con determinazione n. 151 del 21/2/2019 sono stati assunti gli impegni di
spesa relativi all’anno 2019 mentre gli impegni relativi alle annualità successive verranno
assunti con successivo provvedimento;

RITENUTO OPPORTUNO integrare l’impegno di spesa n. 1057/19, assunto al capitolo 1350/20
con la determinazione sopra richiamata;

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle
informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici,
servizi e forniture;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

- la legge n. 136/2010 e s.m.e.i.;

- il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.e.i.;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019, di approvazione del DUP
(documento unico di Programmazione) 2019/2021;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019, di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il PEG
2019/2021;

- la delibera di Giunta Comunale n.64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati A (organigramma), B (funzionigramma) e C (risorse umane assegnate alle strutture),
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dottoressa Bianca Sottosanti
è stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

di approvare il Progetto esecutivo elaborato da Fastweb SpA (con sede legale in Milano,
via Caracciolo 51, CF e P.Iva 12878470157) acquisito al protocollo generale dell’A.C.
con pec prot. n. 42089 del 30/07/2019 e conservato agli atti dell’ufficio economato; 

1.

di affidare pertanto alla ditta FASTWEB SPA, ad integrazione del contrato stipulato in
adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, l’attivazione di nuova linea
telefonica analogica per la sede di via Statale n. 517, secondo le condizioni contrattuali
ed economiche previste dalla Convensione stessa, dalle Condizioni Generali, dal
capitolato Tecnico e dai relativi allegati;

2.

di dare atto che il contratto verrà stipulato mediate caricamento a sistema di ODA
nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” secondo le regole del sistema

3.

3/4



di e-procurement della pubblica amministrazione;

di integrare l’impegno n. 1057/19 assunto con determinazione n. 151 del 21/02/2019 a
favore di Fastweb SpA per la somma di euro 150,00 iva inclusa,

4.

di dare atto che gli impegni di spesa relativi alle successive annualità, verranno assunti
con successivo atto;

5.

di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/ agosto 2000, n. 267 che:6.

con il seguente affidamento si intende provvedere alla fornitura del servizio di
telefonia fissa per la sede provvisoria della scuola materna “Bruno Munari” per le
motivazioni sopra espresse;

il contratto avrà ad oggetto la fornitura sopra citata;

il contraente è l’aggiudicatario individuato dalla Convenzione Consip “Telefonia
fissa 5” ovvero Fasweb SpA;

di dare atto che:7.

il codice identificativo gara (CIG) derivato è 77404884C4;

ai sensi dell’art 24 delle Condizioni generali della Convenzione, l’affidatario
assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n.
136/2010;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e
trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’essecuzione di opere e
lavori pubblici, servizi e forniture ddi cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e le
relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente - Bandi di gara e contratti “ del sito internet istituzionale;

8. di dare atto di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;

- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla L. 145/2018;

9. di dare atto che la spesa assunta sarà liquidata secondo il disposto dell’art. 29 del
regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della
somma impegnata

10. di prendere atto che i corrispettivi dovuti a FASTWEB SPA saranno fatturati con cadenza
bimestrale posticipata ed i pagamenti avverranno mediante bonifico bancario;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., è la dott.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio
Finanziario ed Economato.

Data
13-08-2019

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


